
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6318 del 14/12/2021

Oggetto D.P.R.  13  MARZO  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4490 del
25/08/2017, intestata ad ALEA AMBIENTE S.P.A. per il
Centro di Raccolta Differenziata Rifiuti sito in Comune di
Castrocaro Terme e Terra del Sole, Via Biondina

Proposta n. PDET-AMB-2021-6531 del 14/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno quattordici DICEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 MARZO 2013  n° 59. AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale adottata
con  Determinazione  Dirigenziale  n. DET-AMB-2017-4490 del 25/08/2017, intestata ad ALEA
AMBIENTE S.P.A. per il Centro di Raccolta Differenziata Rifiuti sito in Comune di Castrocaro
Terme e Terra del Sole, Via Biondina

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-4490 del  25/08/2017, avente ad oggetto:
“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.p.A. - Direzione Servizi Ambientali con sede legale in Comune di Bologna,
Viale  Berti Pichat  2/4.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'insediamento adibito a  Centro  di
Raccolta Differenziata di Rifiuti sito in Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, Via Biondina.”, rilasciata
dal SUAP del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole in data 30/08/2017;

Atteso che la stessa è stata volturata in favore di ALEA AMBIENTE S.P.A. con Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2018-1407 del 21/03/2018 e rilasciata dal SUAP in data 22/03/2018;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all’ALLEGATO A e Tavola Unica, l’Autorizzazione allo scarico di acque di prima pioggia in corpo idrico
superficiale;

• all’ALLEGATO B e Tavola Unica, l’Autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpo idrico
superficiale.

Considerato che  in  data  03/11/2021  è  pervenuta  a  questo  Servizio  richiesta  di  modifica non  sostanziale
inerente la realizzazione di una copertura per i Rifiuti di Apparecchiature Elettriche-Elettroniche (RAEE) presso
l’esistente centro di raccolta, acquisita al PG/2021/168972;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Visto che in data 15/11/2021, la ditta ha trasmesso documentazione integrativa volontaria acquisita da Arpae
al PG/2021/175087;

Dato atto che con Nota Arpae PG/2021/181974 del 25/11/2021, è stato comunicato l'avvio del procedimento
amministrativo,  finalizzato alla  valutazione  della  comunicazione  presentata  dalla  ditta ed  all'eventuale
aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale;

Viste le conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endo-procedimento, depositate agli
atti d'Ufficio: 

• Autorizzazione allo scarico di acque di prima pioggia in corpo idrico superficiale  : Rapporto istruttorio
acquisito  in  data  03/12/2021,  ove è  evidenziato quanto segue:  “(...)  Rilevato che  la  richiesta  di
modifica non sostanziale avanzata dalla Ditta è inerente all’esistente scarico di acque di prima pioggia
in acque superficiali e riguarda la realizzazione di una tettoia per rifiuti da apparecchiature elettriche-
elettroniche (RAEE) su una porzione di piazzale asfaltato già esistente, con una ridefinizione dell’area
scolante afferente allo scarico e un’invarianza degli impianti di trattamento esistenti;
Tenuto conto che tale modifica dal punto di vista amministrativo comporta l’aggiornamento dello
schema fognario, ogni riferimento alla “Tavola Unica” citata nell’AUA vigente è da intendersi sostituito  
con la Tavola riportante lo schema fognario, datata Ottobre 2021, in scala 1:200, acquisita in atti in
data 15/11/2021 al Prot. Arpae PG/2021/175087 (allegata) (...)”;

• Autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale  : Nota Prot. Com.le
12100  del  13/12/2021, acquisita  da  Arpae  al  PG/2021/190630,  ove  il  Responsabile  di  Area
Urbanistica, Edilizia ed Ambiente del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole ha specificato
quanto segue: “ (…) L'intervento oggetto della variante non sostanziale all'AUA 4490/17, relativo alla
realizzazione di una tettoia per rifiuti da apparecchiature elettriche-elettroniche (RAEE) su porzione di

Pagina 1 di 2



piazzale asfaltato esistente, non modifica l'impianto fognario esistente, pertanto in ordine agli aspetti
urbanistico-edilizi, acustici e scarico delle acque reflue domestiche si riconferma il parere urbanistico
prot.n. 7777/2017 rilasciato nell'ambito del procedimento dell'AUA 2017 sopra richiamata.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n. DET-
AMB-2017-4490 del 25/08/2017, avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.p.A. - Direzione Ser-
vizi Ambientali con sede legale in Comune di Bologna, Viale Berti Pichat 2/4. Adozione Autorizzazione Unica
Ambientale per l'insediamento adibito a Centro di Raccolta Differenziata di Rifiuti sito in Comune di Castrocaro
Terme e Terra del Sole, Via Biondina.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole ad
HERA S.p.A. in data 30/08/2017 e successivamente volturata in favore di ALEA AMBIENTE S.P.A., come segue:

• la Tavola Unica di cui agli Allegati A e B della Determinazione Dirigenziale sopra richiamata è sostituita
dalla Tavola Unica parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Federica  Milandri e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria
D’Angelo, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di AGGIORNARE la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4490 del 25/08/2017, avente ad
oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.p.A. - Direzione Servizi Ambientali con sede legale in Comune
di Bologna, Viale Berti Pichat 2/4. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento adibito a
Centro di Raccolta Differenziata di Rifiuti sito in Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, Via Biondi -
na.”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Castrocaro  Terme  e  Terra  del  Sole  ad  HERA  S.p.A.  in  data
30/08/2017 e successivamente volturata in favore di ALEA AMBIENTE S.P.A., come segue:

• la Tavola Unica di cui agli Allegati A e B della Determinazione Dirigenziale sopra richiamata è sostitui-
ta dalla Tavola Unica parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale
n. DET-AMB-2017-4490 del 25/08/2017.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti, Fede-
rica Milandri e Maria D’Angelo attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche poten-
ziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4490
del 25/08/2017 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole per la notifica
alla ditta richiedente e per la trasmissione ad Arpae ed al Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole per
il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


